
 

 

 

COMUNE DI PIETRARUBBIA 
Provincia di Pesaro e Urbino 

e-mail: comune.pietrarubbia@provincia.ps.it 
tel.0722.75110- fax 0722.75240 

 

ORIGINALE 

DECRETO SINDACALE  
 

 

N.  7 

_________ 
Data 

30-04-2024 

Nomina del Segretario Comunale reggente a scavalco 
Dott. Paolo Tinti, a Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT). 

 
 

IL SINDACO 

Vista la legge 6 novembre 2012, n.190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione, di cui all’art. 13 
del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, anche un Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 
Amministrazione Pubblica, sia centrale che territoriale; 
 
Richiamato il d.lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 come modificato con d.lgs. n. 97 del 25/05/2016 recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, adottato in attuazione dell’art. 1, comma 35, L. n. 190/2012; 
 
Visto l’art. 43 di detto decreto che prevede che all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la 
prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 svolge, di 
norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1, co. 7 della Legge n. 190/2012, negli enti locali il Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel 
dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione; 
 
Considerato che: 

- la sede di Segreteria del Comune di Pietrarubbia, vacante dal 2018, è attualmente retta a 
scavalco sino al 30/06/2024, giusto provvedimento prefettizio prot. n. 52643 del 
30/04/2024, dal Dott. Paolo Tinti, attuale Segretario titolare della sede di Segreteria 
convenzionata dei Comuni di Macerata Feltria, Petriano, Borgo Pace, Montecalvo in Foglia; 

- con precedente Decreto Sindacale n. 3 del 12/03/2024 era stato nominato, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza presso il Comune di 
Pietrarubbia il Dott. Paolo Tinti fino al 30/04/2024; 

 
Ritenuto pertanto di nominare il Segretario Comunale reggente a scavalco, Dott. Paolo Tinti 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Pietrarubbia, 
alle condizioni di cui al punto che precede, con decorrenza dal 01/05/2024 e sino alla durata 
dell’incarico di reggenza; 

mailto:comune.pietrarubbia@provincia.ps.it


 

 

 
Visti: 

- l’art.4, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- l’art. 50, comma 10 de1D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii, che conferisce al Sindaco 
i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

- l’art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL per il quale il Segretario esercita ogni altra funzione 
attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della 
Provincia; 

- la delibera CIVIT (ora ANAC) n. 15 del 13 marzo 2013 che individua nel Sindaco il titolare del 
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, per le ragioni sopra esposte, con decorrenza dalla data odierna e per tutta la durata 

dell’incarico di reggenza a scavalco, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 43 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., il Segretario Generale Dott. Paolo Tinti, 
reggente a scavalco presso la sede di Segreteria del Comune di Pietrarubbia, quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Pietrarubbia; 
 

2. di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, come 
individuato al punto precedente, dovrà provvedere agli adempimenti di cui alla Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e ss.mm. ii.; 
 

3. di stabilire che alla scadenza del 30/06/2024 del presente incarico, in assenza del rinnovo della 
reggenza a scavalco del Dott. Paolo Tinti presso il Comune di Pietrarubbia, le funzioni di RPCT 
saranno assegnate ad altro funzionario; 
 

4. la comunicazione del presente Decreto all’Autorità Nazionale Anticorruzione — A.N.A.C., tramite 
l’apposito portale; 

 
5. la notifica del presente Decreto al Segretario Dott. Paolo Tinti; 
 
6. la pubblicazione del presente Decreto all’albo pretorio e sul sito web istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 IL SINDACO 

 (Paolini Maria Assunta) 
 
 


